

新型コロナウイルスの影響に伴う住宅ローンの支援策一覧表 (10月5日現在)

※掲載している情報は各金融機関のホームページにて公開しているものです。詳しい情報は各金融機関にお問い合わせください。

銀行名	住宅ローン関係の支援策	内容	対象の方	期間
秋田銀行	住宅ローン条件変更の 手数料免除	手数料 免除 (11000円～22000円)	住宅ローンを利用中であり、新型コロナウイルス感染症の拡大により、収入減少など影響を受けている個人	2020/4/10～2020/9/30 ※2021年3月31日まで延長
	住宅ローン元金返済据置期間の延長	・元金返済据置期間：1年以内 ・返済期間（据置期間を含む） 全期間固定型以外：35年6か月以内 全期間固定型：30年6か月以内 借地上的建物:20年6か月以内 ・手数料 免除 （11000円～22000円）	住宅ローンを利用中または今後利用予定があり、住宅業者の資材が遅れ、工事完了・建物引き渡し当初の予定より遅延となる個人	2020/3/16～2020/9/30
	https://www.akita-bank.co.jp/download/ckeditor?fileNm=20200304100909/20201001085806.pdf			
荘内銀行	個人向けローンの条件変更 手数料の免除 （住宅ローン等）	手数料 免除 (5500円、税込)	個人向けローンを利用中で、新型コロナウイルス感染症の拡大により、収入減少等の影響を受けている個人の方	2020/5/1～9/30
	https://www.shonai.co.jp/information/newsrelease/2020/202005012/index.pdf			
岩手銀行	返済方法変更 手数料の免除 （住宅ローン、マイカーローン）	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルス感染症の拡大により、影響を受けた法人および個人	
	http://www.iwatebank.co.jp/announce/news/2020/03/20200319_feeExemption_COVID-19.pdf			
東邦銀行	住宅ローン等にかかる融資条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (11000円)	新型コロナウイルスの感染拡大に伴い事業や生活に影響を受けている法人および個人	3/12～当面の間
	http://www.tohobank.co.jp/important/202003_coronavirus.html			
群馬銀行	住宅関連ローンの融資条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルスの感染拡大により直接・間接的に影響を受けた法人および個人の方	2020/5/1～9/30 ※2020/12/31まで延長
	https://www.gunmabank.co.jp/info/gbnotice/gbnotice20200930.html			
筑波銀行	有担保ローン（住宅ローン等）の約款内容（償還方法等）変更 手数料の免除	手数料 免除 (6600円、税込)	新型コロナウイルスの感染拡大に伴い影響を受けた事業者および個人	2020/9/30まで ※2021/3/31まで延長
	https://www.tsukubabank.co.jp/topics/1397100630.html			
千葉銀行	住宅関連ローンの条件変更 手数料の免除	手数料 免除 （33000円、税込）	新型コロナウイルスの感染拡大により、事業や生活に影響を受けた法人および個人	2020/3/16～2020/9/30
	無担保住宅ローンの条件変更 手数料の免除	手数料 免除 （5500円、税込）		
https://www.chibabank.co.jp/news/topic/2020/info/				
第四銀行	住宅ローンなどの融資条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルスの感染拡大により、生活に影響を受けた個人	2020/4/15～2020/10/31
	https://www.daishi-bank.co.jp/release/pdf/200416-4761.pdf			
北越銀行	住宅ローンなどの融資条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルスの感染拡大により、生活に影響を受けた個人	2020/4/15～2020/10/31
	https://www.hokuetsubank.co.jp/dhfg/new/pdf/200416_news01.pdf			
北陸銀行	住宅ローン条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (11000円、税込)	住宅ローンを申し込みの方で新型コロナウイルス感染症による影響で着工や引渡し遅延が発生し住宅ローンの融資日変更等が必要となる方	2020/3/31～2020/9/30 ※2021/3/31まで延長
	https://www.hokugin.co.jp/info/files/pdf/2181.pdf			
北國銀行	新型コロナウイルス感染症の影響による住宅引渡し遅延に伴う住宅ローン条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (11000円、税込)	住宅ローン（分割実行方式）を借入中の方で新型コロナウイルス感染症による影響で住宅引渡し遅延が発生し住宅ローンの初回返済日の変更が必要な方	2020/4/1～2020/9/30
	https://www.hokkokubank.co.jp/other/news/2020/pdf/20200402.pdf			
富山銀行	住宅ローン条件変更 手数料の免除	手数料 免除 （5500円～33000円、税込）	新型コロナウイルス感染症の拡大により、一時的な収入の減少など、生活に影響を受けている方	2020/9/30まで ※2021/3/31まで延長
	https://www.toyamabank.co.jp/pages/news/2020/20200923.pdf			
愛知銀行	住宅ローン等条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、直接的・間接的に影響を受けた個人の方	2020/5/1～2020/9/30 ※2021/3/31まで延長
	https://www.aichibank.co.jp/news/files/pdf/news20200929.pdf			
名古屋銀行	住宅ローン条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (22000円、税込)	新型コロナウイルス感染症の拡大により影響を受けた、住宅ローン等をご利用の方	2020/4/28～2020/9/30 ※2021/3/31まで延長
	https://www.meigin.com/important/files/20200907_oshirase2.pdf			
大垣共立銀行	住宅ローンの返済条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルス感染症の拡大により影響を受けている方	2020/4/24より当面の間
	https://www.okb.co.jp/all/news/2020/20200423.pdf			
滋賀銀行	・住宅ローンの返済に関する相談の受付 ・住宅ローン条件変更 手数料の無料	・新型コロナウイルス感染症の影響による返済額の軽減など ・手数料の 無料	新型コロナウイルス感染症の拡大により影響を受ける住宅ローンを利用中の方	条件変更手数料の無料期間 2021/3/31相談受付分まで
	https://www.shigagin.com/news/topix/2131			
京都銀行	住宅ローン融資条件変更 手数料の無料	毎月返済額の軽減、元金返済の据置、ボーナス返済額の軽減等の変更 手数料の無料	住宅ローンを利用中の方について、返済が困難となった場合	
	https://www.kyotobank.co.jp/kojin/oshirase/pdf/oshirase200410.pdf			
池田泉州銀行	住宅ローン条件変更 手数料の免除 （対象取引：毎月返済額・ボーナス返済額の軽減・元金返済の据置等）	手数料 免除 (11000円、税込)	新型コロナウイルスの感染拡大により影響を受けた、または今後影響を受ける恐れのある、住宅ローンを利用中の方	2020/6/30受付分まで ※2020/12/30まで延長
	https://www.sihd-bk.jp/personal/info-covid19/housingloan/			
鳥取銀行	住宅ローンの返済条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (11000円)	新型コロナウイルスの感染拡大により影響を受けた方	2020/4/8～当面の間

新型コロナウイルスの影響に伴う住宅ローンの支援策一覧表（10月5日現在）

※掲載している情報は各金融機関のホームページにて公開しているものです。詳しい情報は各金融機関にお問い合わせください。

銀行名	住宅ローン関係の支援策	内容	対象の方	期間
				https://www.tottoribank.co.jp/oshirase/direct/pdf/2020-04-08virus.pdf
山陰合同銀行	住宅ローンの返済条件変更 手数料の無料 (繰上返済、期間短縮、債務者・保証人変更、利率変更等は対象外)	手数料 無料 (5500円または11000円)	新型コロナウイルスの感染拡大により影響を受けた方	2020/3/13～2020/6/30 ※2020/12/31まで延長
				https://www.gogin.co.jp/www/contents/1585718405377/simple/20200624_1.pdf
中国銀行	住宅ローン等条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (11000円、税込)	新型コロナウイルスの影響による収入減等により、元金返済の据置、借入期間の延長等される方	2020/4/10～2020/9/30 ※2021/3/31まで延長
				https://www.chugin.co.jp/assets/media/2020/09/200930_9.pdf
広島銀行	住宅ローン条件変更 手数料の無料対応	手数料 無料 (11000円)	新型コロナウイルスの影響による収入減等により、元金返済の据置、借入期間の延長対応を行う場合	2020/3/17～2020/9/30 ※2021/3/31まで延長
				https://www.hirogin.co.jp/information/corona2020/info200925-2.pdf
阿波銀行	融資条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルス感染症拡大の影響による収入減少等により、元金返済の据置および借入期間の延長等を希望される方	2020/4/27～9/30 ※2021/3/31まで延長
				https://www.awabank.co.jp/files/3316/0091/3555/news20200924b.pdf
伊予銀行	個人ローン条件変更 手数料等の免除 (住宅ローンやマイカーローンなど)	返還期間の延長や元金返済据置などの条件変更時に係る手数料 免除	新型コロナウイルス拡大により、直接または間接的に影響を受けられた個人の方	2020/4/29～2021/3/18
				https://www.iyobank.co.jp/20200428_01.html
肥後銀行	返済期日や返済額の変更に係る住宅ローン条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルス感染症により影響を受けられている方	2020/3/3より当面の間
				https://www.higobank.co.jp/newsrelease/2019/pdf/2003261853.pdf
筑邦銀行	ローン条件変更 手数料の免除	住宅ローン・不動産担保ローンの返済条件を変更する場合の条件変更 手数料の免除	新型コロナウイルス感染症拡大により直接的・間接的に影響を受けられた個人の方	2020/4月受付分～当面の間
				https://www.chikugin.co.jp/uploads/news/pdf/news895_1_1588205990.pdf
大分銀行	個人ローン条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルスの感染拡大に伴い収入面に影響を受けている個人および個人事業主の方	2020/4/22～当面の間
				https://www.oitabank.co.jp/news/article/news/2020/20200422_001.html
沖縄銀行	住宅ローン等の返済条件の変更を行う貸付条件変更 手数料の免除	手数料 免除 (5500円、税込)	新型コロナウイルスの影響に伴う収入減少等により、返済条件の変更を行う方	2020/5/29まで ※2021/3/31まで延長
				https://www.okinawa-bank.co.jp/news_release/2020091600017/